
Tilstandsrapport 
 
Kort om Istedløven 
Skulpturen Istedløven blev skabt af billedhugger H. W. Bissen til minde om de faldne 
danske soldater i krigen 1848 – 1850. Den blev afsløret den 25. juli 1862 på Sankt Marie Kirkegård i 
Flensborg. Efter det danske nederlag ved Dannevirke i 1864 blev Istedløven adskilt i flere stykker og 
nedtaget. I 1868 blev Istedløven genrejst i Tøjhusets gård i Berlin. Ved denne lejlighed blev der 
nystøbt et bagparti og en hale til skulpturen, da disse dele manglede. I 1878 blev skulpturen atter 
nedtaget for at blive genopsat ved kadetakademiet i Lichtersfelde. Efter afslutningen af 2. verdenskrig 
blev Istedløven transporteret til København, hvor den blev afsløret i Tøjhusmuseets gård d. 20. 
oktober 1945. Sidste gang Istedløven hidtil er blevet flyttet, var i år 2000, hvor skulpturen blev flyttet 
til dens nuværende placering på Kierkegaards Plads. 
 
Bevaringstilstand 
Istedløven fremstår gennemgående lysegrønt irret, men med sortfarvede områder og pletter, jf. fig. 1 
og 2. Grubetæring er en lokal aggressive nedbrydning af bronzen, og de sorte pletter kan være et 
udtryk for grubetæring på skulpturen. 



 
Fig. 1.  Oversigtsfoto af Istedløven. Skulpturen fremstår irret med sorte områder og pletter. 

 
Skulpturen er udvendigt enkelte steder også plettet med rust, jf. figur 2. Rustpletterne skyldes 
formodentlig efterladte jernsøm/nagler, der har fastholdt støbekernen under 
støbningen. Sådanne søm/nagler udbores normalt efter støbningen og hullet efter dem lappes med en 
bronzenitte af en bronzeciselør. 



 

 
Fig. 2.  Stor rustplet fra jernsøm/nagle efterladt i skulpturen, og de mange sorte pletter der kan være tegn på 

            grubetæring. 

Skulpturen har kun berøring med underlaget (piedestal/postament) på tre punkter, jf. fig. 3. Det 
betyder, at der p.t. er spændinger/vridninger i løvens mange samlinger. 
 



 
Fig. 3.  Fotoet viser den tunge skulpturs dårlige placering på underlaget på grund af manglende bronzeplint (firkantet 

fodstykke mellem skulptur og sokkel). 

 
Istedløvens hale er løs, og kun fæstnet med en moderne bolt, jf. figur 4. Den er desuden uensartet irret 
tænkeligt på grund af forskelle i støbelegeringen. 
 



 
Fig. 4.  Nærfoto af Istedløvens hale. 

 
Resultat af undersøgelser foretaget den 20. november 2009 
 
Der blev foretaget endoskopiske undersøgelser af skulpturens indre med et JSP IK-601 endoskop. 
Endoskopets fotoapparat kunne indføres i skulpturen via de revner, som var mellem skulpturens 
bagende og postamentet, og desuden blev der på skulpturens bug løsnet en gammel reparationsplade, 
hvorefter der kunne bores et hul (diameter 17 mm.) i bugen på løven, således at der også her var 
adgang til dens indre med endoskopet. Det borede hul bliver fuldstændigt skjult, når den løsnede 
reparationsplade genplaceres, som originalt. 
 
De endoskopiske undersøgelser viste, at alle tilgængelige samlinger var holdt sammen med jernbolte, 
der alle var rustne, nogle endda nærmest helt bortrustede, jf. figur 5 og 6. 
 



 
Fig. 5.  Samling med forrustet bolt. 

 

 
Fig. 6.  Nærbillede af bolt, der er totalt rustsprængt. 

 
Via undersøgelserne med endoskop og besigtigelserne fra lift afsløredes det, at der fra løvens hoved, 
via en ikke fastskruet bronzeplade, var direkte adgang til at besigtige og fotografere de øverste partier 
af løvens indre. Resultaterne af de endoskopiske undersøgelser af løvens nedre partier blev hermed 
bekræftet, idet samlingerne i løvens øvre partier ligeledes viste sig at være stærkt svækkede af 
forrustede bolte, jf. figur 7 og 8. 
 



 
Fig. 7.  Et kig ned i skulpturen. ”Ringene” med rustpletter er samlinger, hvor  

            to tilstødende bronzeplader overlapper hinanden, og er samlet med jernbolte. 

 
 

 
Fig. 8.  Nærbillede af samling med næsten helt bortrustet bolt. 

 
  



Konklusioner 
 
Det kan på baggrund af Skulpturværkstedets endoskopiske - og fotografiske undersøgelser 
konkluderes, at det absolut ikke er tilrådeligt at flytte bronzeskulpturen i et stykke. 
 
Bolte og lasker af jern kan alternativt skæres af og/eller bores ud, hvorved skulpturen kan adskilles i 
sine enkeltdele. Det tilrådes, at skulpturen transporteres adskilt til sit bestemmelsessted, hvor den 
samles igen ved brug af nye lasker, bolte og møtrikker. Disse kan være fremstillet i materialerne 
rustfast stål eller bronze. 
 
Hele skulpturens udvendige overflade er korroderet/irret og fremstår desuden med en del rustpletter. 
Korrosionsprodukterne kan indeholde skadelige salte, der vil øge nedbrydningens hastighed og på sigt 
skade skulpturen. 
 
Det bør derfor overvejes, at afrense skulpturen udvendigt for korrosion og efterfølgende nypatinere 
den, så den igen fremstår som oprindelig tiltænkt. 
 
Endelig kan det konkluderes, at det vil være hensigtsmæssigt, at få tilvirket en ny bronzeplint 
(firkantet forhøjning mellem skulptur og piedestal) i lighed med den originale nu forsvundne. Dette 
tilrådes, da der ellers fortløbende vil ske en kraftig vridning i skulpturens samlinger, hvis den placeres 
på en plan overflade. 
 


